[bookmark: _Hlk170112509][bookmark: _Hlk92883956][bookmark: _Hlk94613256][bookmark: _Hlk190075434][image: ]

Новгородская область
 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: дата]17.02.2025
	№
	[bookmark: номер]570

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта в Боровичском
муниципальном районе»

Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Боровичском муниципальном районе» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 11.11.2020 № 2840:
1.1. Изложить пункты 3 ,4, 5 паспорта муниципальной программы в редакции:
«3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципаль-ной программы, наимено-вание и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель 1. Обеспечение жителей Боровичского муниципального района возможности систематически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый образ жизни

	1.1.
	Задача 1. Развитие физической культуры и спорта на территории Боровичского муниципального района

	1.1.1.
	Показатель 1. Доля населе-ния муниципального райо-на, систематически зани-мающегося физической культурой и спортом, в об-щей численности населе-ния муниципального района, %*
	46,1
	48,8
	51,5
	55
	55
	55,2
	55,2

	1.1.2.
	Показатель 2. Доля обу-чающих и студентов муни-ципального района, систе-
	94,0
	94,5
	94,8
	95,0
	95,0
	95,2
	95,2

рм

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	матически занимающихся физической культурой и спортом, в общей числен-ности лиц данной катего-рии населения муници-пального района, %*

	1.1.3
	Показатель 3. Доля детей и подростков муниципально-го района в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности лиц данной категории населения района, %*
	99,2
	99,3
	99,5
	99,5
	99,5
	99,2
	99,2

	1.1.4.
	Показатель 4. Доля лиц с ограниченными возмож-ностями здоровья и инва-лидов от 6 до 18 лет, систе-матически занимающихся физической культурой и спортом, в общей числен-ности данной категории населения муниципального района, %*
	54,7
	55,3
	57,8
	60,8
	60,8
	61
	61

	1.1.5
	Показатель 5. Доля лиц с ограниченными возмож-ностями, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения района, %*
	13,7
	14,5
	15,1
	16,0
	16,0
	16,2
	16,2

	1.1.6.
	Показатель 6. Доля граждан муниципального района, выполнивших нормативы Всероссийского физкуль-турно-спортивного ком-плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения муниципального района, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийско-го физкультурно-спортив-ного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), %*
	55,5
	55,7
	60,0
	60,0
	60,0
	60,2
	60,2

	1.1.7.
	Показатель 7. Доля граждан муниципального района, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике, %*
	47,5
	48,0
	48,7
	49,7
	49,7
	49,9
	49,9

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.8.
	Показатель 8. Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи, %*
	90,2
	91,5
	92,3
	93,0
	93,0
	93,2
	93,2

	1.1.9.
	Показатель 9. Доля граждан среднего возраста, система-тически занимающихся физической культурой и спортом, в общей числен-ности граждан среднего возраста, %*
	35,7
	37,8
	38,6
	40,0
	40,0
	40,2
	40,2

	1.1.10.
	Показатель 10. Доля граж-дан старшего возраста, систематически занимаю-щихся физической культу-рой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста, %*
	10,2
	15,0
	17,0
	18,2
	18,2
	18,4
	18,4

	1.1.11.
	Показатель 11. Доля граж-дан, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг, предоставляемых отделом по спорту и молодежной политике, от общего числа граждан, оценивших качество предоставления муниципальных услуг %*
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Задача 2. Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, укрепление материально-технической базы

	1.2.1.
	Показатель 1. Эффектив-ность использования существующих объектов спорта муниципального района, %**
	70,4
	64,25
	70
	75,0
	75,0
	75,2
	75,2

	1.2.2.
	Показатель 2. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружения-ми, исходя из единовремен-ной пропускной способнос-ти объектов спорта, %**
	68,5
	69,3
	69,5
	70,0
	70,0
	70,2
	70,2

*   - форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК, № 3-ФК, № 2-ГТО;
** - норматив обеспеченности спортивными сооружениями, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 июля 1996 года № 1063-р.
4. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2027 годы.

4

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источник финансирования

	федераль-ный бюджет
	областной бюджет
	бюджет му-ниципаль-ного района
	внебюд-жетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	14000,00319
	433,01681
	12755,38432
	-
	27188,40432

	2022
	25834,07102
	23866,67505700,0
	18455,28516
	-
	68156,03123

	2023
	-
	1866,49599
	16785,09165
	-
	18651,58764

	2024
	-
	-
	8071,29000
	-
	8071,29000

	2025
	2418,06666
	604,53334
	9408,047
	-
	12430,647

	2026
	-
	-
	8004,2020
	-
	8004,2020

	2027
	-
	-
	8004,2020
	-
	8004,2020

	ВСЕГО
	42252,14087
	26770,721197
	81483,50213
	-
	150506,36419
	»;

1.2. Изложить раздел «IV.Мероприятия муниципальной программы» в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная
искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель
Главы администрации района   И.А. Странникова

[bookmark: штамп]

[bookmark: _Hlk190175989][bookmark: _Hlk181099019]Приложение
к постановлению Администрации
муниципального района
от 17.02.2025 № 570

«IV. Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни-тель мероприя-тия
	Срок реа-лиза-ции
	Целевой показа-тель (но-мер целе-вого пока-зателя из паспорта муници-пальной програм-мы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Развитие физической культуры и спорта на территории Боровичского района

	1.1
	Организация и проведе-ние спортивных, оздоро-вительных, торжествен-ных мероприятий соглас-но ежегодному календар-ному плану
	отдел по спорту и социаль-ным воп-росам
	2021-2024 годы
	1.1.1-1.1.12, 1.3.1
	бюджет муници-пального района
	149,1
	117,0
	97,0
	170,0
	270,0
	0,00
	0,00

	1.2
	Обеспечение участия спортсменов и сборных команд муниципального района по видам спорта в областных соревнова-ниях и соревнованиях другого ранга согласно ежегодному календарно-му плану
	отдел по спорту и социаль-ным воп-росам
	2021-2024 годы
	1.1.1-1.1.12, 1.3.1
	бюджет муници-пального района
	177,59
	148,0
	226,0
	153,0
	153,0
	0,00
	0,00

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2.
	Задача 2. Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, укрепление материально-технической базы

	2.1.
	Доставка, установка плос-костных сооружений, уличных тренажеров, площадок ГТО, в том числе приобретение спортивно-развивающего оборудования
	отдел по спорту и социаль-ным воп-росам, МАСУ «ЦФКиС- «Борови-чи»
	2021-2024 годы
	1.2.1, 1.2.2
	бюджет муници-пального района
	-
	-
	210,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Разработка проектно-сметной документации на ремонт спортивных соо-ружений, расположенных на стадионе «Волна»
	отдел по спорту и социаль-ным вопросам
	2021-2024 годы
	1.2.1, 1.2.2
	бюджет муници-пального района
	30,000
	60,0
	99,0
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Обустройство физкуль-турно-оздоровительного комплекса для Центра развития внешкольного спорта «МАОУ СОШ № 8 с УИМ и АЯ»
	отдел по спорту и социаль-ным воп-росам,
МАОУ СОШ
№ 8 с УИМ и АЯ
	2021 год
	1.2.1, 1.2.2
	бюджет муници-пального района
	2356,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2.4.
	Реализация мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструк-туры спортивно-техно-ло-гическим оборудова-нием (создание или модернизация физкуль-турно-оздоровительных комплексов открытого типа и (или) физкуль-турно-оздоровительных комплексов для центров развития внешкольного спорта)
	Отдел по спорту и социаль-ным воп-росам,
МКУ
МАОУ СОШ
№ 8 с УИМ и АЯ
	2021 год
	1.2.1, 1.2.2
	феде-ральный бюджет
	14000,00319
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	област-ной бюджет
	433,01681
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	14,448
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.5.
	Ремонт спортивных сооружений, располо-женных на стадионе «Волна»
	МАСУ «ЦФКиС- «Борови-чи»,
отдел по спорту и социаль-ным вопросам
	2021- 2024 годы
	1.2.1, 1.2.2
	бюджет муници-пального района
	3965,11515
	3930,00000
	6698,2
	-
	-
	-
	-

	2.6.
	Выполнение работ по устройству покрытия спортивной площадки по адресу: Новгородская область, г.Боровичи, мкр.Сосновка
	МАСУ «ЦФКиС- «Борови-чи»
	2021 год
	1.1.1, 1.1.8, 1.1.9,
1.2.1, 1.2.2
	бюджет муници-пального района
	288,75050
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2.7.
	Обустройство спортив-ных площадок для занятия экстремальными видами спорта
	МКУ «Служба заказчика Борови-чского муници-пального района»
	2022 год
	1.2.1
1.2.2
	бюджет муници-пального района
	-
	151,51516
	-
	-
	-
	-
	-

	област-ной бюджет
	-
	15000,00
	-
	-
	-
	-
	-

	2.8.
	Реализация мероприятий по закупке и монтажу оборудования для создания «умных» спортивных площадок
	МАОУ СОШ
№ 4
	2022- 2023 годы
	1.2.1,
1.2.2
	феде-ральный бюджет
	-
	25834,07102
	-
	-
	-
	-
	-

	област-ной бюджет
	-
	6059,84505
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	-
	324,230
	-
	-
	-
	-
	-

	2.9.
	Финансовое обеспечение мероприятий по обуст-ройству физкультурно-оздоровительного комплекса
	МАОУ СОШ
№ 4
	2022- 2025 годы
	1.2.1,
1.2.2
	бюджет муници-пального района
	-
	7917,567
	2806,66781
	289,8
	350,0
	0,00
	0,00

	2.10.
	Реализация мероприятий по оснащению муници-пальных организаций, осуществляющих дея-тельность в сфере физи-ческой культуры и спор-та, спортивным оборудо-ванием и инвентарем
	МАУДО СШ г.Борови-чи
	2022 год
	1.2.1,
1.2.2
	област-ной бюджет
	-
	2500,00
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	-
	25,253
	-
	-
	-
	-
	-

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2.11.
	Техническое оснащение объектов спорта, вклю-ченных во Всероссийс-кий реестр объектов спорта, для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении спортивных соревнований
	МАСУ «ЦФКиС-«Борови-чи»
	2023 год
	1.2.1,
1.2.2
	област-ной бюджет
	-
	-
	700,0
	-
	-
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	-
	-
	233,33334
	-
	-
	-
	-

	2.12.
	Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры Боровичского муниципального района
	МКУ «Служба заказчика Борови-чского муници-пального района»
	2023 год
	1.2.1, 1.2.2
	област-ной бюджет
	-
	-
	1166,49599
	-
	-
	-
	-

	2.13.
	Сертификация спортив-ного объекта для внесе-ния во Всероссийский реестр объектов спорта
	МАСУ «ЦФКиС- «Борови-чи»
	2023 год
	1.2.1, 1.2.2
	бюджет муници-пального района
	-
	-
	99,0
	-
	-
	-
	-

	2.14.
	Реализация мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструк-туры спортивно-техно-логическим оборудова-нием (создание малых
	МАСУ «ЦФКиС- «Борови-чи»
	2025 год
	1.2.1, 1.2.2
	феде-ральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	2418,06666
	-
	-

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	спортивных площадок, монтируемых на откры-тых площадках или в закрытых помещениях, на которых возможно проводить тестирование населения в соответст-вии со Всероссийским физкультурно-спортив-ным комплексом «Готов к труду и обороне «(ГТО))

	област-ной бюджет
	-
	-
	-
	-
	604,53334
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	-
	-
	-
	-
	159,085
	-
	-

	3.
	Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы

	3.1.
	Обеспечение подве-домственных учрежде-ний – предоставление субсидии из бюджета Боровичского муници-пального района МАСУ «ЦФКиС- «Боровичи» на выполнение муници-пального задания
	МАСУ «ЦФКиС- «Борови-чи»
	2021-2027 год
	-
	област-ной бюджет
	-
	306,830
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	5774,38067
	5781,720
	6315,8905
	7448490,00
	8465,962
	8004,2020
	8004,2020

	ВСЕГО

	27188,40432
	68156,03123
	18651,58764
	8071290,00
	12430,647
	8004,2020
	8004,2020

______________________».

image1.png